iem. Nicomedes suos eduxit omnes, Neoptolemus & Archelanus expeditos duntaxat, & suos Arcathias ducebat equos, non nullos praecera ex curribus. Et iam phalanx procedere coerat, cum pascos ex suis ad tumulū quēdam perosum campi in medio pramittit, ne à Bithynis numero superioribus circumveniri possent: suos cum ē tumulo depulso intueretur Neoptolemus, veritus ne eodem periculo circumveniretur subito in auxiliū aduolat, Arcathia & in uocans. Nicomedes hac contemplatis, ex aduerso occurrit. Fit hoc in loco praelū ingens, ac cedes. Instante itaq; Nicomedes, Mithridatis milites fugam capessunt, quoad Archelanus ab dextro cornu progressus persequētes innadit. Illi autē in eū conuersi sunt. At is paulatim retrocessit, & Neoptolemus milites ex fuga reuocaret. Cum verò abunde id factū intelligeret, se subito convertit, ac currus in Bithynios falces deferētes, cum impetu immittit, eosq; concidere ac secare coepit, nonnullos in duas, altos in plures diuidens partes: quares Nicomedis exercitum vehementissime conterruit, cum homines se luceros, aut in plures dissectos partes, aut falcibus appensos spirantes adhuc intuerentur. Aspectus igitur magis, ac nonitas, quam pugna vis ordines in senam confuderat. Conturbatis illis Archelanus à fronte, Neoptolemus & Arcathias à fuga reverentes, à tergo instans. Illis

se inuisum tutantes, tandem in Eetrosq; rur  
 Caterū cum duciis instarent. Nicomedes  
 cum ceteris in Paphlagoniā fuga abiit Mil-  
 datis phalage nōdum progressa ad bellū. Cet-  
 Nicomedis castra. Ego quacunq; in illis foce  
 sum captiōrum multitudine abacta: quos aut  
 Mithridates prelatu pietate, exhibito etio  
 viatico, solutos ad propria iusserit remeare, ha-  
 nitatis opinionem praferens hostibus. quod q;  
 Mithridatīcē belli primum fuit. Ego Roman-  
 rum animos maxime confregit, quae si proter-  
 potius quām cōfilio ducēssine omnium cōfici-  
 tantum praliū discrimē adiūssent. Panici quād  
 plures superauerant, nō Ella loco felicitati-  
 errore hostium, ceterum virtute impetu.  
 Ego militem probitate vīsi. Nicomedis quād  
 cum Manio castra innigit. Mithridates hęc  
 montē Scorobā sē locauit, quis Bithyniorum prae-  
 tq regionis seruat fines. Interim praeus-  
 eius circiter centum ex Samōrassis, octing-  
 etis Nicomedis equitibus obūiam progresso,  
 nullos capiunt, quos viciissim Mithridates ex-  
 hibito viatico in patriam reuerts iusset. Nu-  
 num verò fugientem. Neoptolemus Ego Nema-  
 nes Armeniū circa primum Parthium loca-  
 bora septima comprehenderunt, Ego accedens  
 ad Cassium Nicomedem in pugnam compa-  
 rante, equitum quatuor millia, pedestrum in  
 decuplo amplius deducentem: ex quibus circa

ecem millia casæ sunt, trecentis fere capti quos  
 prius ad se ductos Mithridates, quod militum  
 etiam apud hostes mereretur, liberos esse insi-  
 tisse. Manius cum exercitu interceptus est, verū  
 fugiens ipse supra Gargarum flumen instante  
 ab altera parte transgressus in Pergamum  
 recessit. Cassius & Nicomedes, & qui cum illis  
 fuisse Romanorum legati, ad Leontum caput  
 reveruerunt, quia totius Phrygia munissimum  
 locus est. Militabant & cum spissis multitudo in-  
 gens, qualem non multo ante inveni collegerat,  
 fabrorum, agricolarum, & priuatorum quos ad  
 bellum instruebant. Phryges quoq; illis addide-  
 rent. Veris itaq; strigis molestiam afferre vi-  
 ueris bellicosis, eos liberates retrocedere cuperunt,  
 Cassius in Apamiam exercitum adducens, Ni-  
 comedes autem in Pergamum. Mancinus sub-  
 inde in Rhodum venit. Quia omnia intelligen-  
 tes iij qui Ponti ingressum obseruabant, statim  
 recessere, ac Ponti claustra, nauesq; quas à Ni-  
 comedie accepérat, Mithridatis tradidere. Ille co-  
 gressu uno uniuersum Nicomedis regnum sibi  
 dicens, ciuitates circumibat, easq; ad se ad-  
 scisciebat. Progressus deinde in Phrygiam, in  
 Alexandri hospitio cōmoratus est, felicitati sua  
 ascribens, quo in loco diuertisset Alexander, in  
 eodem quoq; hospitari Mithridate. & is quidē  
 Phrygia residua, Mysiam quoq; & Asiam, que  
 Romani nuper possederant, invasit, & addo-

mesticos primitos, Lycaonē ē Paphlagonia et cunq; qz ad Ioniā sibi subdidit. Laudis porro circa Lyciū fluvium sibi aduersata (nam Romanorū prator Q. Oppius non quites nōnullos, ac milites mercade conductum habens urbē tuebatur) tibicinē quibus eret premisit. rege Mithridatem Laudis Veniam polliceri, si Oppiuū sibi traderet. Quae ne permoti illi, Oppiuū milites statim liberat: cem autem ipsum ad Mithridatēm destina: non sine risu lectorem secum deducentē. Mit: dates nihil immoratus, Undeque quaque solita: lum duxit. Romanorum imperatore in cap: tate positum ostentans omnibus. Non multo p: Manium Atticum qui legationis ē iusta: iusce potissimum causa fuerat, intercep: no etiā vincitum iusce circumferri perdet: tibicine qui incutensibus annunciat. Haec Manius quād in Pergamo oscinus perficit: ro amaritiā obijcens Romanis. Satrapa p: bac populus imponens, ad Magnesium ap: ghesano Mitylenas qz delatus, omnibus lū: cum suscipientibus, Ephesjs insuper Rom: worum abolentibus imagines, quārum cōj: non multo post dedere pānas. Cum ex Ionian: ieretur, Stratoniām cepit, illatique qz custodia, etiam pecunias mulctauit. Formosa præterea virginem inter mulieres consipit, secum abstulit. Cum Magnesjs Paphlagoni: an

et Lycijs aduersantibus adhuc per duces  
 proprios bellum gesse. Hac igitur à Mithrida-  
 te gerebantur. Romani cum primū eius impe-  
 sum, ingressumq; in Asiam audissent, exercitiū  
 n eam mittere decernunt, quanquā contentio-  
 nibus pene inextricabilibus, Ego domestico in Gr-  
 ee sexarentur bello tota, ferè Italia per partes  
 ab eis deficiente. Consulibus itaq; provincias  
 inter se sortientibus, Asia principatus, bellumq;  
 in Mithridate Cornelio Sylla obuenit. Cui ob pe-  
 cuniarum inciam cum nihil ad bellum confer-  
 re possent, ex decreto statuere, Et quecunq; Ni-  
 ma Pompilius rex ad deorum sacra olim contu-  
 lisset, ea veni subiicerent. Tantaq; fuit tunc  
 omnium inopia, Ego ad omnia cōsentio honoris,  
 quod quadam ex ipsis vendere praeuenerint, cum  
 quibus librarū auri nouem millia in unum cō-  
 gesta sunt, quod omne in id bellū subinde contu-  
 lerant. Interim Sylla varijs contentionibus di-  
 stinebatur, quemadmodum à nobis ciuilibus  
 in bello perscriptū est. Mithridates ex quo plu-  
 rimas Rhodijs naues imposuerat, satrapis Gr-  
 biuumq; primoribus secreto perscripsit, Et trigesī  
 mā dsem obseruantes omnes pariter Romanos  
 qui apud eos esset, Ego Italos, eorumq; muliereq;  
 cū pueris Ego liberis qui Romanis sanguinis esse  
 censerentur, interficerent, eosq; insepultos abū-  
 erent: bona autē eorum cum rege diuiderent.  
 Pānam quoq; per praeonē annunciari iussi ijs

fisi Romanos auxilio illis affuturos esse. Formidabat tamen per se quisque, cū finitimi illi essent, tanti belli subire principium, Mithridatis in primis veriti potentia. Instantibus autem legatis, Nicomedes multas in parandis auxiliis ducibus ac legatis dedisse pecunias, plures etiam debere causatus, ampliores praterea à Romanis qui eum sequebatur, mutuo sumpsiisse, sed tamen coactus in Mithridatis regione mouit exercitum, Et seq; ad Amastré progressus verbē, Sua uersam depopulatus est, nemine vel prohibente illum, vel aduersum occurrente. Quippe Mithridates quāquā paratas copias haberet, si loqui serat, plurimas instasq; belli occasiones in illis preparans. Reuerso deinde multis confusi Nicomedē, Mithridates Pelopida, Romano-rum principes ac legatos destinat, satis consicuus eos sibi aduersos esse, Et huiusmodi insultus causam ab illis processisse. Disimulans adhuc igitur, Et plures simul Et honestas huius bellū preferens occasiones, paterna & societatis Et amicitiae memoria illis protulit, quarū causa Phrygia Et Cappadocia sibi ablatas fuisse querebatur, cum altera progenitorum suorum continuè fuisse. Et à parente suo denuo suscepta, Phrygia in Victoria signum contra Aristonicum ad imperatore Romano prabita, nec cōmode admittit pecunijs imperatori ipsi traditis: Et nunc, inquit, Nicomedē introitum Poti sibi interclusus

entem, omnemq; regionem ad Amasrem for  
em & sq; popularem, pradamq; illam abducen-  
tem quam optime nostis, videre negligitis cum  
d offerenda auxilia nec debilis rex meus sit,  
necc imparatus, Caterum vos testes earum re-  
um qua in cōspectu vestro gesta sunt, expectat.  
Ex quo igitur affluitis, & vidistis omnia, hor-  
atur vos Mithridates amicus & socius, ami-  
cos sibi pariter & socios (sic enim fœdera inter  
vero sq; icta testantur) ut sibi à Nicomede iniu-  
riā passo, vel opem afferatis, vel ab eo inferri  
prohibeatis. Sic ille effatus est. Nicomedis deim-  
de legati ex aduerso illi assistentes, ita farise  
pere, Mithridatem iampridem Nicomedis insi-  
dias struentem, Socratem cum exercitu in re-  
gnum eius induxisse quiescente illo, et quae ma-  
iorum suorum olim fuerant, iuste possidente: et  
hec à Mithridate in illum gesta esse, quē vos ē  
Romani Bithyniorum regens esse voluistis. Li-  
quet igitur nō magis in nos quam in vos ab il-  
lo tentatum esse. Hic etiā iubentibus vobis ne  
à regibus in Asia existentibus Europa inferre-  
tur bellum, magnā Cheronesi invasit partem.  
Et hac sunt in vos cōtumelia & temeritatis ac  
diffidentiae eius opera. Apparatus vero tam in  
gentes quasi ad magnum & delberatum iam  
ab eo bellum instituti proprietum exercituum  
videlicet, ac sociorum Thracum Scytharumq;  
& aliarum sibi finitimarum nationum, et ian-

CMLX

cum Armenijs coniugia contraxit, ac in Apium & Syriam premitit ex fisco, reges amicitiam alliciens ac societatem. Namque illi sunt catastrophæ a numero trecœta. et nonne instruit, gubernatores Ulterinos & natus Pheniciam misse & Aegyptum. Quæ quidem Nicomedem tot ac tata sed in eos o Romanis litora Mithridates insaniens. nunc quod Regia subdole largitionibus extortâ ab imperio vestro tanquam indebito possessam depositus. perigriniter etiâ ferens Cappadociæ. Eobis Ariobarzani traditâ, Veritas facit vestros. & occasione proposita contra vos queratur instruens, Et aliquid eobis queritur. Sapientum quippe est non expedire quod se eobis profiteatur hostem, sed adoperari potius quam ad verba adhibere animos. neque sub amicitia figmento latitanti, Veras & probos tradere amicos. neque iudicium cestrum nobis regna decreueritis, debilitatis sinere a domine nobis pariter eobisque inimico. Hac Remedis legati retrudere. Ingressus deinde in Romanorum conciliacum Pelopidas, de ijs qua à Nicomedem prius gesta sunt, denuo conquestus est. Et iudicium suum promerent, efflagitabat. Hoc enim, aiebat, ante oculos vestros gesta sunt o Romanis, Mithridatis regime castata, interclamari prædatam insigenti abacta non verborum circumstancie operæ est, neque iudicio, sed vos sicrum

pre

temper, sed facta probibetis, sed Mithridates iniuria passo feratis auxilium. Sed hoc sed et ultimū oī Romani, ne se elecentē belitis habere, sed vtriusq; labors cedere. Hac Pelopida longioribus verbis repetente, visum est ut rimū Romanorum ducibus auxilia prabere comedis: eorū tamē cōtentionibus per dissimilatōnē adhibebant aures. Ceterum ob ea quae à Pelopida relata sunt, erubescentes, amicitia sibi licet cū Mithridate ex fidebre adhuc permanere, quemadmodum illi responderent, addubibant. Maturo deinde consilio in hunc modum reuelare. Neque Mithridatem quicquam indebet perpeti à Nicomede volumus, neque Nicomedem ab eo debellari patiemur. Non enim sole Romanis arbitramur, Nicomedis damnazim esse Mithridatem. Hac effati, Pelopidam rebonfionis ambiguitati contradicere volentem, misere concilio. Mithridates igitur tanquam à Romanis aperte iniuria affectus esset, Ariobarzanes filium cum magna manu in Cappadocia regnum mittit, quod statim expulso Ariobarzane suscepit. Pelopidas ad Romanos iterum reversus, in hūc modum effars capit. Quia Mithridates à Gobio iniuria affectus patienter tulit, cum Phrygiā ac Cappadociā illi abstulissetis, audiueris. Quot verò damna à Nicomede passus sit, entuentes, negligitis amicitiam & societatem offerentibus: non tanquam accusan-

cusantibus apud eos, sed reis potius refu-  
minime cōducere aentes Romanorum  
damna Nicomedi inferri. Veluti iniuriaq;  
Vos igitur hoc cōmuns Romanorum in C<sup>o</sup>  
dociam damno causam prabuistis. Propri-  
enim à quib<sup>d</sup> adeò despecti sumus, cum in  
modum sophistica responsonē spēnseremus  
egit Mithridates. E<sup>g</sup> legatos cōtra eos au-  
tum vestrum mittit, in quo subiurēs dō-  
adēsse pollicetur, nec quicquam in peccati-  
re, neq;<sub>z</sub> principium tantis bellis sine cōmu-  
manorum causa suscipere, intelligentiam  
Mithridatē patrio p̄cessē regno, cuius ag-  
tudo Soginti stadiorum milia amplius,  
resq;<sub>z</sub> alias finitimas tenere regim. Cœtus  
gentes Arimanam, Gracosq;<sub>z</sub> sive Pœnū ba-  
bitantes, E<sup>g</sup> barbaros quicunq;<sub>z</sub> sive illas sunt  
amicis præterea ad mandata parati sup*er*  
Scythis, Tauris, E<sup>g</sup> Bastarnis, Thraciis  
E<sup>g</sup> Sarmatis, E<sup>g</sup> Cimmeris circa Tanais  
Histrum E<sup>g</sup> paludem Adros idem incolumi-  
ens Tobanes. Armenios sacer est. E<sup>g</sup> Aris-  
Parthorum rex amicus, manum præter  
multitudine in promptu est, aliasq;<sub>z</sub> de non  
sunt. Apparatus verè ad bac omnia dona  
adsum. Minime clementis sunt Vobis, quoniam  
calumniantes Bichynij, de ijs quis in Arg.  
E<sup>g</sup> Syria sunt regibus, quos non solus nobis  
quis est si bellum sine alijs adiçere, sed etiam